А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 08 октября 2018

№ 70
О муниципальной программе «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами на территории Куйбышевского сельского поселения  на 2019-2021 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях совершенствования системы профилактики немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ населением Куйбышевского сельского поселения, администрация Куйбышевского сельского поселения, п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами на территории Куйбышевского сельского поселения на 2019-2021 годы», согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по общим вопросам Куйбышевского сельского поселения Усанову Н.В.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания,  подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению на  официальном сайте Администрации Куйбышевского сельского поселения в информационно-коммуникационной сети Интернет.

И.о.главы администрации

Куйбышевского

сельского поселения

        Т.С.Баранова
Утверждена

постановлением Администрации

Куйбышевского сельского

поселения № 70 от 08 октября 2018г
Муниципальная программа

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению  наркотическими  средствами на территории Куйбышевского сельского поселения на 2019-2021 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению  наркотическими средствами на территории Куйбышевского сельского поселения на 2019-2021 годы»

	Заказчик

программы
	Администрация Куйбышевского сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Куйбышевского сельского поселения

	Цели Программы
	Сокращение масштабов незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в сельском поселении, формирование негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков на территории Куйбышевского сельского поселения

	Задачи Программы
	- сокращение потребления наркотических средств в Куйбышевском сельском поселении;

- снижение степени доступности наркотических средств и психотропных веществ, для незаконного потребления;

- совершенствование форм и методов профилактической деятельности, пропаганды здорового образа жизни,  направленных на формирование антинаркотического мировоззрения и духовно-нравственной культуры в обществе;

- осуществление постоянного контроля за распространением и незаконным потреблением наркотических средств и психотропных веществ;

- формирование у молодого населения Куйбышевского сельского поселения здорового образа жизни;

- взаимодействие с представителями общественных организаций по проведению профилактических мероприятий в социальной профилактике.

	Перечень основных мероприятий
	- контроль за распространением и незаконным потреблением наркотических средств и психотропных веществ;

- выявление лиц, употребляющих наркотические вещества;

- выявление правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков и психотропных средств на территории Куйбышевского сельского поселения;

- информационные семинары с подростками по актуальным вопросам здорового образа жизни;

- тематические беседы, конкурсы, викторины, направленные на выработку у участников мероприятий осознанной антинаркотической позиции, приоритета здорового образа жизни, отказа от употребления психотропно-активных веществ (далее – ПАВ);

 - проведение соревнований  по футболу, бильярду, теннису и т.д.;

- проведение информационно-профилактических мероприятий к Международным датам (Международный день борьбы со СПИДом, День молодежи и т.д.)

	Исполнители Программы
	Администрация Куйбышевского сельского поселения,

 МКУК «Куйбышевский СКДЦ»

	Сроки реализации Программы

	2019- 2021 гг.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Куйбышевского сельского поселения. Общий объем средств на реализацию программы составляет: 6 тыс. рублей:

2019 -2 тыс. рублей,
2020 -2 тыс. рублей,
2021 -2 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Ожидаемыми результатами реализации программных мероприятий является:

- снижение уровня незаконного потребления и оборота наркотических средств и психотропных веществ и связанных с ними преступности и правонарушений в Куйбышевском сельском поселении;

- снижение степени доступности наркотических средств, в целях их незаконного потребления;

- формирование здорового образа жизни;

- увеличение числа молодежи, привлеченной в спортивные секции, на спортивные соревнования, культурные мероприятия.

Муниципальная программа

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению  наркотическими  средствами на территории Куйбышевского сельского поселения

на 2019-2021 годы»

1.  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Необходимость подготовки и реализации муниципальной программы вызвана тем, что современная ситуация характеризуется сохранением негативных тенденций в сфере незаконного оборота и незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, что представляет серьезную угрозу здоровью населения, правопорядку, а также безопасности граждан.
Распространение и употребление наркотических средств имеет явную и скрытую форму. Истинное число приобщающихся к потреблению наркотических средств и психотропных веществ или больных наркоманией известно лишь в самых общих чертах и с определенной степенью вероятности, поскольку сюда входят как те, кто лечится неофициально или самостоятельно, так и те, кто вообще не выявлен. Сегодня точный учет наркотизации подростков и молодежи ведется в органах здравоохранения на стадии, когда за помощью обращаются преимущественно больные наркоманией. В этом случае под учет подпадают только те, кто обратился в медицинское учреждение, в то время как многие прибегают к помощи частных врачей либо лечатся сами.
Эффективным механизмом решения проблемы является программно-целевой метод планирования деятельности с четким определением целей и задач программы, выбором перечня скоординированных мероприятий по устранению причин и условий, способствующих незаконному распространению наркотических средств и психотропных веществ.
Основной задачей программы является  профилактика распространения незаконного потребления и незаконного оборота наркотиков, формирование у населения здорового образа жизни.

2. Основные цели, задачи и сроки реализации Программы.

Основной целью муниципальной программы является совершенствование системы профилактики немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ населением Куйбышевского сельского поселения.

Цель Программы: сокращение масштабов незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в сельском поселении, формирование негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков на территории Куйбышевского сельского поселения.
Программа направлена на решение следующих задач:

- сокращение потребления наркотических средств в Куйбышевском сельском поселении;

- снижение степени доступности наркотических средств и психотропных веществ, для незаконного потребления;

- совершенствование форм и методов профилактической деятельности, пропаганды здорового образа жизни, направленных на формирование антинаркотического мировоззрения и духовно-нравственной культуры в обществе;

- осуществление постоянного контроля за распространением и незаконным потреблением наркотических средств и психотропных веществ;

- формирование у молодого населения Куйбышевского сельского поселения здорового образа жизни;

- взаимодействие с представителями общественных организаций по проведению профилактических мероприятий в социальной профилактике.

Сроки реализации программы: 2019-2021 г.г.

3. Система программных мероприятий.

Программа носит выраженный социальный, общественно-значимый  характер. Система программных мероприятий указана в Перечне мероприятий.

4. Источники и объем финансирования Программы.

Программа не требует финансовых затрат.
5.  Механизм реализации Программы.

Исполнители: Программы Администрация Куйбышевского сельского поселения, МКУК «Куйбышевский СКДЦ».
Администрация Куйбышевского сельского поселения - осуществляет общую координацию хода реализации Программы, анализирует и по результатам ее исполнения (в случае необходимости) вносит предложения по корректировке.

МКУК «Куйбышевский СКДЦ»- предоставляет квартальные отчеты о выполнении программных мероприятий Главе Администрации Куйбышевского сельского поселения.

6. Ожидаемые конечные результаты Программы.

Ожидаемыми результатами реализации программных мероприятий является:

- снижение уровня незаконного потребления и оборота наркотических средств и психотропных веществ и связанных с ними преступности и правонарушений в Куйбышевском сельском поселении;

- снижение степени доступности наркотических средств, в целях их незаконного потребления;

- формирование здорового образа жизни;

- увеличение числа молодежи, привлеченной в спортивные секции, на спортивные соревнования, культурные мероприятия.

7. Критерии оценки эффективности реализации Программы.

Критерии   оценки эффективности реализации Программы:

- снижение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков и психотропных средств на территории поселения;

- увеличение числа молодых людей, вовлеченных в спортивные секции и культурные мероприятия в поселении.

Перечень мероприятий Муниципальной программы

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению  наркотическими  средствами на территории Куйбышевского сельского поселения

на 2019-2021 годы»
	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Объемы финансирования

( тыс. руб.)

	2019
	2020
	2021

	1.
	Проведение информационно-профилактических бесед с несовершеннолетними и их родителями:
«Правовая ответственность за правонарушения и преступления, связанные с употреблением и незаконным оборотом наркотиков»
	Администрация сельского поселения,
ОСДН при администрации сельского поселения,
активисты ТОС
	-
	-
	-

	2.
	Организация и проведение семинаров, «круглых столов» по вопросам профилактики наркомании, формирования здорового образа жизни, защиты прав и интересов детей
	МКУК «Куйбышевский СКДЦ»
	-
	-
	-

	3.
	Участие в проведении рейдовых мероприятиях в местах отдыха молодежи и подростков с целью выявления и пресечения фактов распространения наркотических средств
	Администрация сельского поселения,

ОСДН при администрации сельского поселения,

активисты ТОС
	-
	-
	-

	4.
	Проведение соревнований  по футболу, бильярду, теннису, городкам и т.д.

	Администрация сельского поселения, МКУК «Куйбышевский СКДЦ»
	1,0
	1,0
	1,0

	5.
	Проведение акции "Без наркотиков" среди молодежи  поселения
	МКУК «Куйбышевский СКДЦ»
	-
	-
	-

	6.
	Проведение в сельских библиотеках тематических выставок литературы по  вопросам  профилактики наркомании и пропаганды здорового образа жизни
	МКУК «Куйбышевский СКДЦ»
	-
	-
	-

	7.
	Тематические беседы, конкурсы, викторины, направленные на выработку у участников мероприятий осознанной антинаркотической позиции, приоритета здорового образа жизни, отказа от употребления ПАВ
	МУК «Куйбышевский СКДЦ»
	1,0
	1,0
	1,0

	8.
	Проведение информационно-профилактических мероприятий к Международным датам (Международный день борьбы со СПИДом, День молодежи).
	МКУК «Куйбышевский СКДЦ»
	-
	-
	-

	ИТОГО:  6,0

	2,0
	2,0
	2,0